
 

 

Ministeren 
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Uddannelses- og Forskningsudvalget 

Folketinget 

Christiansborg 

1240 København K 

I brev af 4. december 2023 har udvalget efter ønske fra Alex Ahrendtsen (DF) stil-

let mig følgende spørgsmål: 

Alm. del spørgsmål 92 

 

Vil ministeren tage initiativ til endnu en vedtagelsestekst magen til V 137 om over-

dreven aktivisme i visse forskningsmiljøer oven på den eksorbitante mængde for-

skere, som på landets universiteter har indtaget en ensidig og unuanceret hold-

ning til konflikten i Israel, hvor et demokratisk land forsvarer sig mod en terrorbe-

vægelse? Der henvises til vedtagelsesteksten fremsat ved forespørgselsdebatten 

F 49 Om overdreven aktivisme i visse forskningsmiljøer, folketingsåret 2020-21. 

Svar 

 

Jeg har ikke aktuelt planer om en ny vedtagelsestekst magen til V 137. 

  

Jeg vil gerne understrege, at forskere ligesom alle andre borgere i landet har ret til 

fri holdningsdannelse og ret til frit at ytre sig inden for lovens rammer.  

 

Det lægger jeg afgørende vægt på, ligesom jeg lægger afgørende vægt på, at vo-

res universiteter er institutioner, hvor der skal være plads til forskellige synspunk-

ter og argumenter – også dem, man selv er uenig i. 

 

Som jeg har tilkendegivet offentligt, mener jeg dog samtidig, at vi i den aktuelle si-

tuation skal være meget opmærksomme på ikke at bidrage til polarisering i forsk-

ningspolitikken eller på de videregående uddannelses- og forskningsinstitutioner. 

 

Og jeg har en meget klar forventning om, at både universiteter og forskere lever 

op til deres ansvar for at iagttage principper og standarder for ansvarlig forsk-

ningspraksis, jf. blandt andet Den danske kodeks for integritet i forskningen 

(2014), som jeg i øvrigt har besluttet snarligt at igangsætte en revision af med fo-

kus på blandt andet forskningsfrihed. Baseret på kodeks har de danske universite-

ter udarbejdet syv principper for god forskningskommunikation. Principperne skal 

understøtte, at forskning kommunikeres ansvarligt, korrekt og transparent, hvilket 

er en betingelse for den høje tillid, forskning og forskeres viden generelt nyder i 

det omgivende samfund. 
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Jeg vil endvidere understrege, at jeg har en klar forventning om, at de videregå-

ende uddannelses- og forskningsinstitutioner – ikke mindst i lyset af den aktuelle 

situation – er opmærksomme på at sikre, at alle ansatte og studerende fortsat fø-

ler sig trygge på institutionerne, hvilket jeg også har tilkendegivet over for instituti-

onernes ledelser. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Christina Egelund 
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